
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

Premesso che con determina Sindacale n. 01/2026, il Dott. Greco Salvatore è stato nominato Responsabile
del Settore 2° Economico-Finanziario del Comune di Ficarazzi con decorrenza 1° gennaio 2026.

Atteso che il Responsabile Finanziario relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di

interessi, neanche potenziale.

Considerato che la ditta AUDAX ENERGIA S.R.L., fornisce energia elettrica e gas, per le utenze relative alla

pubblica amministrazione, alle scuole del Comune di Ficarazzi;
Visto che, con Protocollo n. 21942 del 23/12/2025, il Comune di Ficarazzi ha acquisito l'atto di cessione
dei crediti stipulato tra la AUDAX ENERGIA e BFF BANK S.p.A., per l'importo di euro 47.479,13 oltre iva;
Che le fatture:

1. n. 2025E999003000 del 10/04/2025 emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la fornitura di
energia elettrica nel periodo 01/03/2025 al 31/03/2025 rientra tra le fatture oggetto della
succitata cessione dei crediti;

2. n. 2025E999003862 del 10/05/2025 emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la fornitura di
energia elettrica nel periodo 01/04/2025 al 30/04/2025 rientra tra le fatture oggetto della
succitata cessione dei crediti;

3. n. 2025G999000277 del 18/03/2025 emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la fornitura di gas
metano nel periodo 01/02/2025 al 28/02/2025 rientra tra le fatture oggetto della succitata
cessione dei crediti;

4. n. 2025G999000378 del 18/04/2025 emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la fornitura di gas
metano nel periodo 01/03/2025 al 31/03/2025 rientra tra le fatture oggetto della succitata
cessione dei crediti;

5. n. 2025G999000476 del 19/05/2025 emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la fornitura di gas
metano nel periodo 01/04/2025 al 30/04/2025 rientra tra le fatture oggetto della succitata
cessione dei crediti;

6. n. 2025E999004566 del 10/06/2025 emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la fornitura di
energia elettrica nel periodo 01/05/2025 al 31/04/2025 rientra tra le fatture oggetto della
succitata cessione dei crediti;

7.n. 2025E999005501 del 10/07/2025 emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la fornitura di energia
elettrica nel periodo 01/06/2025 al 30/06/2025 rientra tra le fatture oggetto della succitata
cessione dei crediti;

8.n. 2025G999000681 del 17/07/2025 emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la fornitura di gas
metano nel periodo 01/06/2025 al 30/06/2025 rientra tra le fatture oggetto della succitata
cessione dei crediti;

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Registro Generale Nr. 83 Del 29/01/2026

OGGETTO Liquidazione fatture AUDAX ENERGIA S.R.L, per fornitura energia elettrica
e gas metano mesi da Marzo a Giugno 2025, cessione del credito in favore di
B.F.F. Bank S.P.A.



9.n. 2025G999000577 del 18/06/2025 nota di credito, emessa dalla AUDAX ENERGIA S.R.L. per la
fornitura di gas metano nel periodo 01/04/2025 al 30/04/2025 rientra tra le fatture oggetto della
succitata cessione dei crediti;

Vista la determina di impegno n. 987 del 30/12/2025;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione delle fattura di cui sopra per un totale di euro
47.479,13, oltre iva per euro 5.868,19 totale complessivo di euro 53.347,32 , in regime di scissione dei
pagamenti — art.17 — ter D.P.R. 633/1972;
Premesso che:
Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, questo Ente ha
dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa acquisizione di
relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di previsione
2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

Considerato che “le spese di che trattasi rientrano nella previsione di cui all’art. 163 comma 2 del Dlgs n.
267/2000 nonchè all’art.188 comma 1quater del TUEl in quanto trattasi di spese obbligatorie per legge per
l’assolvimento di servizi essenziali ed indifferibili in assenza dei quali potrebbero essere arrecati danni
patrimoniali certi e gravi per l’Ente”;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevato che la spesa oggetto della presente determinazione rientra nei limiti di cui all’art 163, comma 5,

primo periodo del T.U.E.L;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tutto ciò premesso ed evidenziato

DETERMINA

Di liquidare alla ditta Audax Energia s.r.l., C.F. 10027190015, sede legale via Candiolo n. 2-4 10048 - Vinovo
Provincia di Torino, e per essa alla BFF Bank S.P.A. con sede legale in Viale Lodovico Scarampo, n. 15 – 20148
Milano ( MI ), Iban IT92P0500001601B00990034353, l’importo complessivo di euro 47.479,13 iva esclusa,
per fornitura energia elettrica e gas, relativa ai mesi da marzo a giugno 2025, al capitolo 200, ad oggetto: “
Spese manutenzione uffici comunali” Bilancio 2025 in gestione provvisorio, che presenta la sufficiente
disponibilità;

Di liquidare a favore dell’erario la somma di €. 5.868,19 con imputazione al capitolo 2670 Bilancio 2026 in
gestione provvisorio;
Di prendere atto della regolarità contributiva della sopracitata Società come da DURC con scadenza in data
23/12/2025,

Dare atto che la presente determinazione, vistata dal responsabile del Servizio Finanziario, diverrà
esecutiva ai sensi dell'articolo 151, 1° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Ente.


		2026-01-29T18:04:55+0100
	Salvatore Greco


		2026-01-29T18:05:57+0100
	Salvatore Greco




